
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 544   ANNO 2017 DEL 31-07-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 160 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – LAVORI DI SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI STANZA CENTRALINO 

PIANO SECONDO – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZED1F75073.- 

  

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

 

 

PREMESSO che con richiesta n.71 del 20/07/2017 il dipendente Sig. Pietro Giurlanda, Capo del 

Personale, ha chiesto la sostituzione immediata degli infissi esterni della stanza del centralino al 

piano secondo in quanto la stessa risulta particolarmente calda visto che sul balcone insistono n.4 

motori di condizionatori facendo venir meno la tutela della salute dei lavoratori ai sensi del D.Lgs. 

81/08; 

  
RITENUTO OPPORTUNO effettuare la predetta sostituzione per rendere gli ambienti di lavoro 

vivibili ai sensi del predetto D.Lgs. 81/08 ed in particolare rendere il microclima degli ambienti 

lavorativi il più possibile prossimo alla zona del benessere termico pari ad un temperatura tra 17° - 

29° ed un’umidità relativa tra il 30% ed il 70%; 

  
CONSIDERATO che per l’esecuzione del suddetto intervento di manutenzione l’Ufficio 

Economato e Provveditorato ha contattato telefonicamente per un sopralluogo, le seguenti ditte 

specializzate nel settore infissi: 

Ditta Metalsud s.n.c., Ditta Giacalone Giovanni, Ditta Sicilcomet s.r.l. e Ditta Central Neon; 

  
PRESO ATTO che delle quattro ditte contattate solo la Ditta Central Neon ha comunicato la 

propria disponibilità ad eseguire immediatamente i lavori facendo pervenire preventivo prot. 

n.12612 del 25/07/2017; 

  

ESAMINATO il preventivo per la fornitura e posa in opera di n.2 balconi a due ante di cm.120 x 

230 in alluminio gold 400 color argento e vetri camera trasparenti 6/7/9/4 a basso emissivo – 

Differenza valore termico rispetto all’alluminio NC 40 40% - 50% circa per un importo 

complessivo di € 1.250,00 + IVA; 

  

VISTO che: 
- con C.M. 14/E/2015 l’Agenzia delle Entrate ha chiarito che al fine di individuare le prestazioni 

soggette all’applicazione del “reverse charge” ex art.17, comma 6, lett. A-ter) DPR 633/72 va fatto 

riferimento ai soli codici Ateco 2007; 

- l’intervento di che trattasi è da assoggettare al meccanismo speciale dell’inversione contabile in 

quanto attività relativa ai fabbricati, identificatadai codici Ateco 2007; 

  

ACCERTATO che in riferimento ai bandi ME.PA. per i Lavori di Manutenzione non sussiste 

l’obbligo di ricorso a tale modalità di acquisizione. Fino all’entrata in vigore dell’iscrizione 



all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) le P.A. possono effettuare acquisti per 

importi superiori a 150 k€ e inferiori a 1 min€ tramite strumenti come il ME.PA. relativamente ai 

“lavori di manutenzione ordinaria” (comma 2 art.37 d.lgs. 50/2016); 

  

RICHIAMATO: 

  
- l'art. 36 comma 2 let. a del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 sull'affidamento diretto; 

  

- l'art. 3 L.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

  
VALUTATO il predetto preventivo e ritenuto lo stesso congruo ed economicamente vantaggioso; 

  

RITENUTO necessario ed improcrastinabile, date le alte temperature estive registratasi in questo 

periodo, provvedere alla sostituzione degli infissi per le ragioni meglio esplicitate in premessa; 

  

Ciò premesso: 

  

VISTO il carteggio afferente la regolarità della documentazione in possesso dell’ufficio Economato 

e Provveditorato; 

  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  
VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

  

VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190;  

  

VISTA la D.C. n.130 del 23 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2017/2019 ed allegati” in attesa di approvazione da parte dell'organo dell'Assessorato 

Infrastutture e Mobilità; 

  

VISTA la D.C. n.13 del 28 febbbraio 2017 di presa d’atto del decreto dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti  che approva il suddetto bilancio;  

  

  

       

 



D E T E R M I N A 
  

 

Per quanto espresso in premessa 

  

DARE ATTO che la spesa di cui sopra è obbligatoria ai sensi del D.Lgs. 81/08; 

  

AFFIDARE alla Ditta Central Neon, con sede in Trapani, via Capitano Sieli n.4/6, i lavori di di 

sostituzione degli infissi della stanza del centralino sita al secondo piano dello stabile dell' Ente; 

  

APPROVARE, anche per la congruità dei prezzi, il preventivo di spesa così come formulato dalla 

predetta Ditta; 

  

DARE ATTO che il contratto è tracciato con il seguenti codice CIG: ZED1F75073; 

  

DARE ATTO che la presente obbligazione ha scadenza nell’esercizio finanziario 2017; 

  
IMPEGNARE la complessiva somma di €. 1375,00, di cui € 1.250,00 per imponibile ed € 125,00 

per IVA al 10% in regime di “reverse charge”, sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – 

Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e 

locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO 

AGGREGATO103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 97 – Art.2 – “Appalti per manutenzione 

stabili” – del Bilancio di Previsione 2017/2019 – esercizio 2017, gestione competenza; 

  
TRASMETTERE via e-mail –centralneon.it- la presente determinazione alla Ditta Central Neon, 

con sede in Trapani, via Capitano Sieli n.4/6. 

  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

Dott. Vincenzo SPANO’ Dott.ssa Nunziata GABRIELE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
TRAPANI – IACP – LAVORI DI SOSTITUZIONE INFISSI ESTERNI STANZA 

CENTRALINO PIANO SECONDO – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZED1F75073.- 

Impegno  n° 892 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 97 / 2 

Importo: € 1.375,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.375,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  31-07-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


